



DATUM  
2023-09-18  
ERT DATUM  
2023-05-29

DIARIENR  
2023/89-4  
ER BETECKNING  
Ju2023/01301

Regeringskansliet  
Justitiedepartementet  
103 33 Stockholm

## Remiss av betänkandet Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd (SOU 2023:25)

Statskontoret är medvetet om att det inte har ingått i utredningens uppdrag att ta ställning till om det är lämpligt att ställa kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd. Men med utgångspunkt i utredningens beräkningar och konsekvensanalyser konstaterar vi att åtgärden utan tvekan kommer att innebära betydande kostnader – oavsett hur de finansieras – och möjligen flera negativa konsekvenser. Bland annat pekar utredningen på att jämställdheten mellan könen riskerar att påverkas negativt av utredningens förslag. Samtidigt bedömer utredningen att det är oklart om förslaget över huvud taget kommer att bidra till det uttalade syftet att främja integrationen.

I vårt remissvar på betänkandet Krav på kunskaper i svenska och samhällskunskap (SOU 2021:2) (Dnr. 2021/9-4) pekade Statskontoret på att ökade krav och högre kostnader för att söka medborgarskap skulle leda till att fler skulle avstå från att ansöka och istället välja att bo med permanent uppehållstillstånd. Med det aktuella förslaget skulle den effekten försvinna, förutsatt att kraven och kostnaderna är någorlunda lika. Om målet är att en så stor andel av invånarna som möjligt ska vara medborgare så får förslaget därmed en positiv bieffekt.

Statskontoret delar utredningens uppfattning att ingen myndighet för närvarande bedriver en verksamhet som motsvarar alla delar av det föreslagna systemet för kunskapsprov. Enligt Statskontoret är det dock inget alternativ att inrätta en ny myndighet för uppgiften. Vi har inga invändningar mot utredningens förslag till hur uppgifterna ska fördelas. Att utnyttja kapaciteten i Trafikverkets befintliga infrastruktur och myndighetens kompetens att arrangera provtagning är såvitt Statskontoret kan bedöma ett kostnadseffektivt sätt att tillhandahålla proven enligt de krav som utredningen föreslår.

Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende. Utredningschef Erik Nyberg och organisationsdirektör Michael Borchers, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.



Annelie Roswall Ljunggren

Michael Borchers